公司对于短期租赁和低价值资产租赁进行简化处理，将短期租赁和低价值资产租赁的租赁付款额在

租赁期内各个期间采用直线法或其他系统合理的方法计入相关资产成本或当期损益，不确认使用权资产

和租赁负债。

（2） 作为出租方租赁的会计处理方法

1.经营租赁的会计处理方法

公司按资产的性质将用作经营租赁的资产包括在资产负债表的相关项目内。公司将发生的与经营租

赁有关的初始直接费用资本化至租赁标的资产的成本，在租赁期内按照与租金收入相同的确认基础分期

计入当期损益。在租赁期内各个期间，公司采用直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。对于

经营租赁资产中的固定资产，公司采用类似资产的折旧政策计提折旧；对于其他经营租赁资产，采用系

统合理的方法进行摊销。公司取得的与经营租赁有关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额，在实际发

生时计入当期损益。

经营租赁发生变更的，公司自变更生效日开始，将其作为一项新的租赁进行会计处理，与变更前租

赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

2.融资租赁的会计处理方法

在租赁期开始日，公司按照租赁投资净额（未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照

租赁内含利率折现的现值之和）确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。在租赁期的各期间，

公司按照固定的周期性利率计算并确认利息收入。公司取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款

额，如与资产的未来绩效或使用情况挂钩，在实际发生时计入当期损益。

融资租赁发生变更且同时符合下列条件的，公司将该变更作为一项单独租赁进行会计处理：①该变

更通过增加一项或多项租赁资产的使用权而扩大了租赁范围；②增加的对价与租赁范围扩大部分的单独

价格按该合同情况调整后的金额相当。

31、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号，以下简称“解

释 16 号”),其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”

内容自 2023年 1月 1日起施行。对于因适用解释 16号的单项交易，确认租赁负债和使用权资产而产生

的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，公司按照解释 16号和《企业会计准则第 18号——所得税》

的规定进行追溯，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

上述会计政策变更对财务报表的影响如下：

合并资产负债表项目

江苏洋河酒厂股份有限公司 2023 年年度报告全文

116

项目
2022 年 12 月 31 日（上年年末余额）

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 1,498,116,524.68 1,506,694,037.06   8,577,512.38

递延所得税负债 219,046,405.35 227,529,007.67   8,482,602.32

其他综合收益 1,981,678.95 1,982,037.01   358.06

未分配利润 44,364,111,297.61 44,364,203,149.57   91,851.96

少数股东权益 49,501,629.07 49,504,329.11   2,700.04

母公司资产负债表项目

项目
2022 年 12 月 31 日（上年年末余额）

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 24,212,971.55 24,515,740.48 302,768.93

递延所得税负债 135,357,661.52 135,648,124.99 290,463.47

未分配利润 29,676,346,187.62 29,676,358,493.08 12,305.46

合并利润表项目

项目
2022 年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

所得税费用 3,113,885,719.88   3,113,849,969.51   -35,750.37

少数股东损益 11,565,742.41 11,568,442.45   2,700.04

母公司利润表项目

项目
2022 年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

所得税费用 212,632,426.14 212,628,263.96 -4,162.18

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

适用 □不适用

调整情况说明

  请见本报告第十节、第五项、30（1）重要会计政策变更。

江苏洋河酒厂股份有限公司 2023 年年度报告全文

117

32、其他

无

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销项税额－可抵扣进项税额 13%、9%、6%、19%

消费税 销售额或组成计税价格 见说明

城市维护建设税 缴纳的流转税额 7%、5%

企业所得税 应纳税所得额 25%、16.5%、0%、27%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

江苏苏酒实业（香港）股份有限公司 16.50%

香港宅优购国际贸易有限公司 16.50%

ZYG E-Commerce HK Limited 16.50%

洋河香港酒业有限公司 16.50%

YANGHE CHILE SPA 27%

YangHe International Investment Ltd 0%

ZYG LTD 和 ZYG TECHNOLOGY INVESTMENT LTD 0%

2、其他

说明：消费税的计征

1、从价计征：白酒消费税按照核定销售额的 20%计算缴纳。委托加工的应税白酒，按照受托方的同类白酒的销售价